
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 7

SECRETARIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 279, DE 1º DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da

Educação, a Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, e considerando o disposto nos

processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 7

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1. 201350588 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA
METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM
156, TAQUARAL,
PIRACICABA/SP

2. 201350624 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas) FACULDADE INTEGRAÇÃO TIETE SOCIEDADE EDUCACIONAL

SANTO EXPEDITO LTDA. - EPP
RUA SANTA TEREZINHA, 425,
BELVEDERE, TIETÊ/SP

3. 201351921 ENGENHARIA DE
ENERGIA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR,
500, CORAÇÃO EUCARÍSTICO,
BELO HORIZONTE/MG

4. 201351621 ENFERMAGEM
(Licenciatura)

27 (vinte e
sete)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

RUA PREFEITO LOTHÁRIO
MEISSNER, 632, JARDIM
BOTÂNICO, CURITIBA/PR

5. 201351467
SISTEMAS DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Tecnológico)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

AV. ALMIRANTE BARROSO,
1155, , MARCO, BELÉM/PA

6. 201351204 GEOGRAFIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

RODOVIA JOÃO LEME DOS
SANTOS, KM 110 , S/N, SP-
264, BAIRRO DO ITINGA,
SOROCABA/SP

7. 201349356 GEOGRAFIA (Licenciatura) 100 (cem)
FACULDADES INTEGRADAS DE
CIÊNCIAS HUMANAS, SAÚDE E
EDUCAÇÃO DE GUARULHOS

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
PRESIDENTE KENNEDY

RUA BARÃO DE MAUÁ, 95,
CENTRO, GUARULHOS/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 7

8. 201351465
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA
SENAC JARAGUÁ DO SUL

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL -
SENAC

RUA DOS IMIGRANTES, 310, ,
VILA RAU, JARAGUÁ DO
SUL/SC

9. 201349816 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta)
FACULDADE DE FILOSOFIA
CIÊNCIAS E LETRAS DE
ITUVERAVA

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE ITUVERAVA

RUA CORONEL FLAUZINO
BARBOSA SANDOVAL, 1259,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
ITUVERAVA/SP

10. 201301339 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatu- ra) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

FORMIGA
FUNDACAO EDUCACIONAL
DE FORMIGA-MG - FUOM

AVENIDA DOUTOR ARNALDO
DE SENNA, 328, ÁGUA
VERMELHA, FORMIGA/MG

11. 201301503 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PERNAMBUCO

CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, 526,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO-
UNICAP, BOA VIS- TA,
RECIFE/PE

12. 201351522 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS DE TEOFILO
OTONI

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA ENGENHEIRO CELSO
MURTA, 600, , DOUTOR
LAERTE LAENDER, TEÓFILO
OTONI/MG

13. 201348765
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
IPEP DE CAMPINAS

INSTITUTO PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA-IPEP

RUA JOSÉ DE ALENCAR,
470, , CENTRO,
CAMPINAS/SP

14. 201351315 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE TALENTOS
HUMANOS

INSTITUTO EDUCACIONAL
GUILHERME DORCA S/S
LTDA

RUA MANOEL GONÇALVES DE
RE- ZENDE, 230, VILA SÃO
CRISTÓVÃO, UBERABA/MG

15. 201349240 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE DO OESTE
PAULISTA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
PRESIDENTE PRUDENTE/SP

16. 201349476 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA RITA ENTIDADE MANTENEDORA DE

ENSINO - SANTA RITA LTDA

ESTRADA REAL KM 2, S/N,
CAIXA POSTAL 26, RODOVIA,
CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

17. 201349976
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CETEC EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA BARÃO DO RIO
BRANCO, 882, JARDIM
ESPLANADA, SÃO JO- SÉ DOS
CAMPOS/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 7

18. 201348844 ARTES VISUAIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE SENAI-CETIQT

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
SENAI

AVENIDA DAS AMÉRICAS ,
3434, BL. 5 - TÉRREO,
BARRA DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

19. 201350047 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE CRUZ ALTA
PARADA BENITO, S/N, ZONA
SEMIURBANA, CRUZ ALTA/RS

20. 201349049
ENGENHARIA DE
AGRIMENSURA E
CARTOGRÁFICA
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA/MG

21. 201361413 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas) FACULDADE SUL FLUMINENSE

INSTITUTO DE CULTURA
TECNICA SOCIEDADE CIVIL
LTDA

RUA ALBERTO RODRIGUES,
39, JARDIM AMÁLIA I, VOLTA
REDONDA/RJ

22. 201351441 MúSICA - INSTRUMENTO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SANTA MARCELINA ASSOCIACAO SANTA

MARCELINA
RUA DOUTOR EMÍLIO RIBAS,
89, PERDIZES, SÃO PAULO/SP

23. 200903371
CIÊNCIAS
AERONÁUTICAS
(Bacharelado)

60 (sessenta)
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO
SUL

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA

AV. IPIRANGA, 6681, ,
PARTENON, PORTO
ALEGRE/RS

24. 201351514 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE VARGEM
GRANDE PAULISTA

INSTITUTO EDUCACIONAL DO
ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

ESTRADA PLANALTO, 174,
RODOVIA RAPOSO TAVARES
KM 41.5, SÃO JOÃO, VARGEM
GRANDE PAULISTA/SP

25. 201301545 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR
DOM BOSCO COLEGIO DOM BOSCO LTDA

AVENIDA COLARES MOREIRA,
443, DOM BOSCO,
RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

26. 201301645 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE BRASILIA
CEUB

EQN 707 907 CONJUNTO C,
S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

27. 201301498
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

260
(duzentas e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
TRIÂNGULO

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA

AV. NICOMEDES ALVES DOS
SANTOS, 4545, , GÁVEA,
UBERLÂNDIA/MG

28. 201301357 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta) FACULDADE ALVES FARIA CENTRO EDUCACIONAL ALVES

FARIA LTDA.

AVENIDA PERIMETRAL
NORTE, 4.129, , VILA JOÃO
VAZ, GOIÂNIA/GO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 7

29. 201348821 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE DO SAGRADO

CORAÇÃO

INSTITUTO DAS APOSTOLAS
DO SAGRADO CORACAO DE
JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50,
JARDIM BRASIL, BAURU/SP

30. 201348768 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
SETE LAGOAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
MONSENHOR MESSIAS

AVENIDA MARECHAL CASTELO
BRANCO, 2.765, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SANTO
ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

31. 201351783 ENGENHARIA DE
ALIMENTOS (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE NORTE DO

PARANÁ
EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA PARIS, 675, , JARDIM
PIZA, LONDRINA/PR

32. 201351440 MÚSICA - REGÊNCIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE SANTA MARCELINA ASSOCIACAO SANTA

MARCELINA
RUA DOUTOR EMÍLIO RIBAS,
89, PERDIZES, SÃO PAULO/SP

33. 201351701 ENGENHARIA DE
ENERGIA (Bacharelado)

125 (cento e
vinte e cinco)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC - UFABC

AVENIDA DOS ESTADOS,
5001, , SANTA TERESINHA,
SANTO ANDRÉ/SP

34. 201301778 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
PATOS DE MINAS

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
PATOS DE MINAS

RUA MAJOR GOTE, 808, ,
CAIÇARAS, PATOS DE
MINAS/MG

35. 201352132
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

90 (noventa) FACULDADE DE TECNOLOGIA
SENAC DF

SENAC - SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - ADMINIS

AVENIDA SEUPS 703/903 -
BLOCO A, S/N, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

36. 201350832 ENGENHARIA FÍSICA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SÃO CARLOS
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM
235, S/Nº, MONJOLINHO, SÃO
CARLOS/SP

37. 200802149 EDUCAÇÃO INFANTIL
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA/MG

38. 201301770 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatu- ra)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO URUGUAI
E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

RUA ASSIS BRASIL, 709,
ITAPAGÉ, FREDERICO
WESTPHALEN/RS

39. 201350235 GEOGRAFIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE INTEGRADA
BRASIL AMAZONIA - FIBRA

FACULDADES INTEGRADAS
BRASIL AMAZONIA S/S LTDA

AVENIDA GENERALÍSSIMO
DEODORO, 1532, AVENIDA
GENTIL BITTENCOURT,
NAZARÉ, BELÉM/PA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 7

40. 201301404 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE UNISSA DE
SARANDI

INSTITUICAO CULTURAL
EDUCACIONAL DE SARANDI

RUA MACHADO DE ASSIS,
S/N, JARDIM UNIVERSITÁRIO,
SARANDI/PR

41. 201301740 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

CATÓLICA DE QUIXADÁ
ASSOCIACAO EDUCACIONAL E
CULTURAL DE QUIXADA

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660, ,
CENTRO, QUIXADÁ/CE

42. 201349381 LETRAS - INGLÊS
(Bacharelado)

22 (vinte e
duas) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE

BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

43. 201350783 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

AVENIDA RIO BRANCO, 1270,
UNIVERSITÁRIO,
CORUMBÁ/MS

44. 201350483 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE IGUAÇU ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE NOVA IGUACU

AVENIDA ABÍLIO AUGUSTO
TÁVORA, 2134, JARDIM NOVA
ERA, NOVA IGUAÇU/RJ

45. 201351015
ENGENHARIA DE
COMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

30 (trinta) INSTITUTO MILITAR DE
ENGENHARIA COMANDO DO EXERCITO

PRAÇA GENERAL TIBÚRCIO,
80, , URCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

46. 201351922 ENGENHARIA AGRÍCOLA E
AMBIENTAL (Bacharelado) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SÃO
FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SAO
FRANCISCO

AV. ANTÔNIO CARLOS MAGA-
LHÃES, 510, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SANTO
ANTÔNIO, JUAZEIRO/BA

47. 201351165
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CAMBURY DE
FORMOSA

FACULDADE CAMBURY
FORMOSA LTDA

RUA MANOEL ALVES
FERREIRA, 404, BLOCO 01,
CENTRO, FORMOSA/GO

48. 201350577 ENGENHARIA DE
ALIMENTOS (Bacharelado)

51 (cinquenta
e uma)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

49. 201301745 MATEMÁTICA (Licenciatura) 200 (duzentas)FACULDADE BIRIGUI INSTITUTO EDUCACIONAL DO
ESTADO DE SAO PAULO - IESP

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133,
JARDIM CAPUANO,
BIRIGUI/SP

50. 201301479 MATEMÁTICA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

PRESBITERIANA MACKENZIE
INSTITUTO PRESBITERIANO
MACKENZIE

RUA DA CONSOLAÇÃO, 896,
CAMPUS SÃO PAULO,
CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 7

(Publicação no DOU n.º 126, de 04.07.2016, Seção 1, páginas 12 e 13)


